COMISSÃO DE TRABALHO

REQUERIMENTO N. , DE 2024.

(Do Sr. Carlos Veras)

Requer a realização de Audiência Pública

para debater a respeito da implantação de

um Sistema Nacional de Finanças

Solidárias (SNFS) no Brasil, tema que

constitui um dos eixos da Economia

Solidária.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art. 24, III, e art. 255,

ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização, no dia 15 de

maio de 2024, de Audiência Pública para debater a respeito do Sistema Nacional de

Finanças Solidárias do Brasil, tema que constitui um dos eixos da Economia Solidária.

Para tanto, solicito que sejam convidados:

GILBERTO CARVALHO – Secretário Nacional da Secretaria Nacional

de Economia Popular e Solidária/Ministério do Trabalho e Emprego – SENAES;

GABRIEL MURICCA GALÍPOLO – Diretor de Política Monetária do

Banco Central do Brasil;

ALFREDO JAIRO DOS SANTOS – Secretário Executivo da Rede de

Gestores de Políticas Públicas de Economia Solidária;

JOÃO JOAQUIM DE MELO NETO SEGUNDO – Coordenação da

Associação Nacional de Bancos Comunitários de Desenvolvimento, Bancos Municipais

e Moedas Sociais – Rede Brasileira; e

BARBARA SCHMIDT RAHMER – Coordenação da Rede Brasileira de

Fundos Solidários.

JUSTIFICAÇÃO

A economia solidária é um instrumento de promoção de trabalho e renda.

Um de seus eixos, as finanças solidárias visam a promover a inclusão financeira e o

*C
D2

40
08

27
47

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Veras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240082747400

RE
Q

 n
.3

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

4
11

:2
1:

00
.6

43
 -

CT
RA

B

desenvolvimento econômico sustentável. Ao oferecer serviços financeiros acessíveis,

como microcrédito e poupança, essas iniciativas fortalecem a capacidade das pessoas de

criarem seus próprios negócios e de gerarem empregos.

Além disso, ao contrário do sistema financeiro convencional, que muitas

vezes prioriza o lucro, as finanças solidárias têm um foco mais amplo no bem-estar social

e na solidariedade, contribuindo para reduzir desigualdades e promover uma distribuição

mais justa de recursos.

Dessa forma, as finanças solidárias desempenham um papel crucial na

construção de uma economia mais inclusiva e sustentável, onde o capital e o emprego são

vistos como meios para promover o desenvolvimento humano e social, em vez de

simplesmente maximizar os lucros.

É urgente a necessidade de implantação, em âmbito nacional, de um

Sistema de Finanças Solidárias, proposta em desenvolvimento na Secretária Nacional de

Economia Solidária, do Ministério do Trabalho.

É relevante e oportuno, pois, que a Comissão de Trabalho promova debate

sobre o tema, reunindo os especialistas indicados no presente requerimento.

Sala das Comissões,        de abril de 2024.

Deputado CARLOS VERAS

*C
D2

40
08

27
47

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Carlos Veras
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD240082747400

RE
Q

 n
.3

0/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

2/
04

/2
02

4
11

:2
1:

00
.6

43
 -

CT
RA

B